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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je zdůraznit důležitost anexe Kalifornie Spojený-

mi státy americkými. Připojením Kalifornie došlo k ucelení USA a propojení východního

pobřeží se západním, což ze Spojených států učinilo světovou velmoc. Krátce po podepsá-

ní smlouvy v Guadalupe Hidalgo vypukla v Kalifornii zlatá horečka, která zapříčinila ná-

sledný příliv imigrace právě do Kalifornie. S přesunem obyvatelstva je spojena jak výstav-

ba transkontinentální železnice a naplnění Manifestu Destiny, tak přeměna krajiny, obyva-

telstva, způsobu vlády i ekonomiky západu. Bez připojení Kalifornie, by pravděpodobně

státy Unie nevyhrály občanskou válku a historie Ameriky by nabrala zcela jiný směr.

Klíčová slova: anexe, Kalifornie, Texas, Manifest Destiny, mexicko-americká válka, Me-

xiko, smlouva z Guadalupe Hidalgo, prezident Polk, hranice, spor, zlatá horečka, transkon-

tinentální železnice, Bear Flag Revolt, občanská válka

ABSTRACT

This bachelor´s thesis demonstrates the importance of the annexation of California

by the United States. The accession of California by the United States helped unify the

continent, which transformed the nation into a global power. Shortly after signing the Trea-

ty of Guadalupe Hidalgo, gold was discovered and the Gold Rush began, prompting a great

migration into California. The Gold Rush led to the construction of the transcontinental

railroad, fulfillment of Manifest Destiny but also major changes in the landscape, popula-

tion, administration and also the economy of the West.

Keywords: annexation, California, Texas, Manifest Destiny, Mexican-American War,

Mexico, Treaty of Guadalupe Hidalgo, President James K. Polk, borders, conflict, Gold

Rush, transcontinental railroad, Bear Flag Revolt, Civil War
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INTRODUCTION

The U.S. occupation of California, located along the western coast of North Ameri-

ca, was an important step in American history. Due to the political interest over this territo-

ry, the American government did almost everything in its power to annex California from

Mexico. In 1850, California joined the United States.

Already in 1846, military revolts started to occur, such as the Bear Flag Revolt, and

California came partly under the control of American settlers. Their demands on the land

were supported by the American military and led to the signing of the Treaty of Guadalupe

Hidalgo on February 2, 1848. This treaty established new rules and transferred most of the

power over California to the American government, but the declaration of ownership was

not final until on September 9, 1850, when California entered the Union.

There were many arguments for the Americanization of California, primarily based

on its location and natural resources. Annexing California would be advantageous for trade

and would help to fulfill Manifest Destiny. In 1848, gold was found in California. The in-

terest over this territory multiplied and the California Gold Rush began. The resulting im-

migration brought along civilization, technological development and the permanent settle-

ment of the West. The necessity of a transportation network enabled the construction of the

transcontinental railroad across North America. Also, political and economic changes fol-

lowed. California entered the Union not as an American territory, but as a state, due to its

wealth. Owing to California´s gold, the Union had a great advantage during the Civil War.
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1 THE MEXICAN-AMERICAN WAR (1846-1848)

The Mexican-American War was an American land grab that netted the United States

roughly a half million square miles.1 This war was initiated by President James K. Polk

over a border dispute, but his main purpose was to gain California for its natural re-

sources.2 With this accomplishment, the United States had taken a major step in fulfilling

manifest destiny and becoming a global superpower.3

1.1 Pre Mexican-American War conflicts

1.1.1 Causes of Wars against Mexico

Early in the nineteenth century, Texas belonged to Spain and later Mexico. The

Spanish were banished from this territory in several waves.4 Texas, situated in the northern

part of Mexico, was a subject of interest of American merchants but also farmers growing

cotton. They were attracted by the fertile soils of Texas.5

In 1844, James K. Polk was elected president on an expansionist platform. He

called for the annexation of the Texas, Mexican California and Oregon, so that America

might extend to the Pacific Ocean. In early 1845, Congress decreed the annexation of Tex-

as by the United States. Mexico responded by ceasing diplomatic relations.6

1.1.2 Austin’s Colony

Stephen Austin lived in Texas prior to the proclamation of the war. He is consid-

ered the “Father of Texas” because of what he and his father Moses were able to accom-

plish. Moses Austin negotiated a concession to run a business in the northern part of Texas.

After his death, in 1821 the business shifted to his son Austin, who decided to establish a

colony between the rivers Brazos and Colorado where the lands were bountiful. He negoti-

ated the land ownership and with it the permission for three hundred families to join his

1James Polk, “President Polk Calls on Congress to Declare War on Mexico” (1846),

http://www.digitalhistory.uh.edu/disp_textbook.cfm?smtID=3&psid=1140 (Accessed December 12, 2014).
2Paul Johnson, Dějiny Amerického národa (Voznice: LEDA, 2014), 296-307.
3Josef Opatrný, Stát osamělé hvězdy a mexicko-americká válka (Praha: Libri, 2002), 22-58.
4Johnson, Dějiny Amerického národa, 296-307.
5Opatrný, Stát osamělé hvězdy a mexicko-americká válka, 22-58.
6Drew VandeCreek, “Origins,” http://lincoln-live.lib.niu.edu/mexicanamerican/origins (Accessed

March 23, 2015).

http://lincoln-live.lib.niu.edu/mexicanamerican/origins
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colony. Austin with his authority established a center of administration which was sup-

posed to be under the supervision of Mexican law. The colonists recognized mostly Amer-

ican law and disobeyed Mexican statutes. For instance, they refused to accept the Catholic

faith, which was a condition under which the settlers could stay, and thereby openly diso-

beyed the Mexican government. More than the allowed number of people settled in Aus-

tin´s colony. In February 1825, Austin applied for permission to broaden his colony for

more people. During this year, the number of its citizens increased to 2,021. By 1831, it

held twice as many people. Earlier, in 1825, the Mexican government became concerned

about the number of American traders on its northern border and on the Santa Fe Trail.7

1.1.3 The Santa Fe Trail

In 1822, the expedition of William Becknell marked out the Santa Fe Trail. This

pathway was related to settlement in the north. The merchants were heading towards the

city of Santa Fe, which then became a place of international trade. Goods from Missouri

and other parts of America were sold here at favourable prices. The Santa Fe Trail turned

out to be advantageous for traders, and so in 1830 it earned official status as a trade trail.8

1.1.4 Proclamation of 1830

In 1830, the Mexican government decided to prohibit immigration to Texas. One of

the reasons was that a great many Americans were coming there to settle and trade. With

this proclamation, Mexicans also implemented taxes, built military forts and relocated

military troops to the border. Such actions soon led to armed conflict. Not only reluctance

to allow foreign settlers to stay resulted in war. Money was also a catalyst for conflict.

Mexico was often borrowing money from the United States but not paying it back.9

1.1.5 Annexation of Texas from Mexico

Even before the rebellion in Texas, the American government and President Thom-

as Jefferson had some ideas about the borders. Jefferson wanted the border at the Rio

Grande River, not at the Colorado River as the Mexicans demanded.10

7Ibid.,
8Opatrný, Mexiko (Praha: Libri, 2003), 97.
9Johnson, Dějiny Amerického národa, 296-307.
10Ibid.,
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In the 1820s, the Mexican government warmly welcomed American settlers into the

Texas territory, but settlers soon disobeyed Mexican rules, and it was clear that the conflict

would result in war.11 In 1830, almost three-quarters of the 30,000 population of Texas

consisted of American immigrants, making annexation almost inevitable. Settlers’ de-

mands towards the Mexican government to have some rights were rejected, prompting the

settlers to establish the Republic of Texas in 1835.12

Their resistance against the Mexican government was harshly punished by General

Antonio Lopez de Santa-Anna. But on April 21, 1836, Santa-Anna was attacked and de-

feated in the Battle of San Jacinto, Texas.13 He was forced to sign and validate the inde-

pendence of the Republic of Texas.14 However, his signature was not endorsed by the

Mexican Congress or by the Mexican president, José Justo Corro. In the Treaty of Velasco

a new borderline was established, dividing Texas from Mexico. The boundary line became

the Rio Grande River.15 For another ten years, Texas was independent.16 President Polk

tried to negotiate the purchase of the northern territories of Mexico, but his proposal was

refused. In 1846, Polk sent U.S. troops to the Rio Grande River. These troops were under

the command of Gen. Zachary Taylor. Mexican officials considered this a threatening ges-

ture. They believed that the border between the United States and Mexico was hundreds of

miles to the north of the Rio Grande River. Soon, Mexican troops appeared by the Rio

Grande River and engaged the American troops in armed conflict. President Polk distorted

the situation and portrayed it to Congress as an unprovoked invasion of American territory.

Owing to casualties, the U.S. Congress supported Polk´s declaration of war against Mexi-


[…]


The call for state government and establishment of solid administration was urgent.130

In September 1849, ten representatives of Southern California and thirty-eight from

North California were assembled at the Monterey Constitutional Convention, whose main

objective was to form a California´s first constitution. Even though the predominance of

the Northern delegates was evident, the Southern California representatives, the Califor-

nios were firmed in their demands regarding borders, taxation, voting system, civil liber-

ties, business, finance etc.131

Their main disputes were about the Article XII., dealing with the location of the east-

ern boundary. They argued whether to affirm the Sierra Nevada or the Rocky Mountains as

a new boundary line. The Sierra Nevada was finally determined as the boundary due to its

natural character which could be used as a protection boundary.132 In the matter concerning

voting rights, the Californios expressed their disagreement with the suggestion that only

white men have rights to vote. This statement would mean no voting rights for the Indians

and dark-skinned people, which would result in lower representation of Mexican votes in

the elections. Statehood and territorial government had been also one of the key discussed

issues. Some Americans were supporting the territorial government in believe, that the

federal money would increase California´s economy and help California to develop. Others
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were for the declaration of statehood, referring to the wealth of the California. Supporters

of statehood were afraid of the implementation of high taxation, which would the territory

government brought along. Eventually, the representatives acquiesced to apply for state-

hood, agreed on a constitution and created a framework of government, which year later

contributed in California´s joining into the Union as a free state.133

In regard to the creation of a state constitution, some parts were overtaken from the

New York and Iowa constitutions, governmental power was distributed into an established

juridical system with the governor and bicameral legislature, and the law was ensured to be

observance. After completion of a state constitution, there was a need of authorization by

the Congress, who decided to approve the California statehood and on September 9, 1850,

California entered the Union.134
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4 TRANSCONTINENTAL RAILROAD

After breaking out of the Gold Rush in California, moved settlers towards both west-

ern territories, Oregon and California, where the gold was found. First idea of transporta-

tion by means of steam engine had Asa Whitney, who in 1845 presented the idea of Pacific

Railroad to Congress. Unfortunately he did not succeed135, but Theodore Judah did. With

his name is connected the Pacific Railroad. He got to the root of how to overcome the

hardest part of the way, the Sierra Nevada Mountains.136 The thought of connecting the

East with the West became popular in Washington. Later in 1848, announced President

Polk new founding of Gold in Oregon. So the movement to California and Oregon became

an issue to discuss. In 1859, silver was discovered in Camstock Lode, Nevada. Miners

from all over the world moved towards West to look for more gold and silver. Unfortunate-

ly, there was no trail constructed for transportation of goods and people to West.137

On July 1, 1862, President Abraham Lincoln signed the Railroad Pacific Bill, an act

approving the construction of the Pacific Railroad eastwards from the Sacramento city,

California.138Along with it was approved the construction of another track, The Union Pa-

cific Railroad, which should have led westwards from the Missouri River. 139 In 1869 these

two railroads interconnected and created the first transcontinental railroad.140

By the year 1880 served Pacific railroad as a main mean of transportation and con-

nected Mississippi with the Pacific. During this time are the native inhabitants, the Plains

Indians forced to stay in reservations and their hunting grounds and buffalos are belonging

to days of yore. The travelling towards the West is now much safer and time period from

San Francisco and New York is much shortened. Now the journey does not take months

but it is only matter of days.141
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Most of the workers consisted of Chinese peasants from Canton Province, who

abandon their homes due to its overpopulation and starvation. Their main aim was to find a

new place to live, work and gain money. Early immigrants who worked on the trails were

mostly Irish. In the year 1868 worked for Central Pacific railroads about 12, 000 Chinese

workers and they constitute 80 % of the workforce.142

On May 10, 1869, the railroad was completed and the news immediately spread all

around the world. This railroad interconnects the remote West with the civilized East,

which fulfilled the Manifest Destiny. Not merely positive brought along the connection of

the West to the East and with it associated exploring of the territory. It started many dis-

cords between the white settlers and the Native Americans. Within few decades ended al-

most all of the surviving Indian tribes in the reservation. Lot of the tribes were wiped out

by the white colonialist, the hunting grounds plundered and herds of buffalos were killed.

The transcontinental railroad led to downfall of the bountiful lands and to doom of the Na-

tive Americans.143
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CONCLUSION

“San Francisco is gone. Nothing remains of it as memories,” Jack London.144

Nothing can describe the subsequent development of California better than this

quote, uttered by one of the Gold Rush participants and famous writer, Jack London. As

the earthquake forever altered San Francisco, similarly the United States converted Cali-

fornia, nothing remained the same.

American settlers brought into California technical development, civilization, and

the transcontinental railroad, a means of transportation which connected the West with the

East, and much more. Due to the unification of California with America´s states, the God-

given Manifest Destiny was fulfilled and western territories began to assimilate, becoming

more like the East. Unfortunately, not only positive characteristics are connected with the

immigration to the West. Illnesses, destruction of nature, especially due to Gold Rush, also

the killing of the animals and the imprisoning of Indians on reservations are some of the

negative consequences of the Americanization of California.

One of the main political motives for the Americanization of California was its lo-

cation and natural resources. Its position adjacent to the Pacific Ocean meant that the an-

nexation of California widened American borders from the Pacific Ocean to the Atlantic

Ocean. The discovery of gold caused the start of Gold Rush and brought thousands of peo-

ple to California. Their desire for exploration, discovery of more gold and conquering the

unknown made Americanization quicker and easier. With their help California obtained

statehood and in 1850 became integrated into the United States, as a free state.

California is one of the foundation stones of the United States. It changed the

course of events in the American history. If it was not for the Americanization of Califor-

nia, the United States would probably have not been a global power; the first transconti-

nental railroad would not exist, the development of the West would take much more time,

and the Union states would probably lose in the Civil War. The majority of these important

events from the American history were influenced by the Americanization of California.
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California changed the future course of the United States, and led America to become what

it is now.
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