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Odůvodnění hodnocení práce:

Práce se snaží stručně popsat situaci okolo anexe Kalifornie Spojenými státy americkými v období

mezi lety 1848 – 1850. Zabývá se krátce také historickými událostmi předcházejícími anexi (

mexicko- americkou válkou 1846 - 1848 a jejími příčinami), zmiňuje všechny její okolnosti (boje,

vyjednávání, zákulisní praktiky a důležité osobnosti). Zvláště se snaží vysvětlit, že tato anexe byla

pro USA klíčová nejen propojením východního a západního pobřeží, ale také následným objevením

velkého množství zlata v kalifornských oblastech. Tato souhra okolností učinila ze Spojených států

ve velmi krátkém čase světovou velmoc. Autorka podrobně popisuje vypuknutí kalifornské zlaté

horečky krátce po podepsání smlouvy o anexi v Guadalupe Hidalgo r. 1848. Snaží se postihnout

celou situaci kolem zabírání pozemků k těžení zlata, boji o území mezi zlatokopy, obrovským

přílivem přistěhovalců z nejrůznějších koutů světa, vznik nových právních předpisů týkajících se

těžby, vznik a rozvoj nových měst, stavbu železnice propojující nejvýznamnější části USA,

telegrafické spojení a dramatický nárůst počtu obyvatel v daných oblastech i jejich národnostní

složení. Uvádí také postoje nových amerických občanů k původnímu obyvatelstvu, jejich odsun ze

zabraných oblastí a také rasistické zacházení s nimi i jinými než bílými přistěhovalci a zvláštní pro

ně vytvořené znevýhodňující zákony a nařízení. Jako další důležitou okolnost před vypuknutím

občanské války v USA popisuje také ekonomickou krizi v roce 1857 způsobenou pádem

nejdůležitějších amerických bank. V závěru jsou také zmíněny i další souvislosti tohoto obrovského

rozmachu státu Kalifornie, jako je vyhlazování původního obyvatelstva, vybíjení bizoních stád a

ničení indiánských území v rámci stavby pacifické železnice. V závěru autorka vyvozuje, že bez

připojení Kalifornie k Unii by Spojené státy americké nikdy nedosáhly v globálním měřítku pozice

světové mocnosti, jakou jsou až do současnosti.

Autorka v rámci vytyčeného tématu dobře postihuje všechny okolnosti amerikanizace Kalifornie.

Zvolila si téma, jehož atraktivní stránka – nález a těžba zlata a rozmach kalifornské oblasti je

častým tématem velké části literatury, písní i filmových příběhů a pro mnohé byl nedostižným

americkým snem. Způsob, jakým události podává, je z větší části objektivní, pouze v jednom

momentě, kdy popisuje okolnosti před podpisem smlouvy o anexi, kde by měla zůstat nezaujatá, se

staví na americkou stranu. V práci jsou některé menší nedostatky v oblasti jazyka; vynechávání

členů, ne vždy logická větná struktura a slovosled a občasné překlepy. Práce osvětluje události

kolem anexi Kalifornie a uvádí je do souvislosti s následujícím hospodářským a politickým

vývojem v USA.

Otázky k obhajobě:

1. Have you read any other literary works (fiction, non-fiction) or seen any films connected with

this topic? If so, state the titles.

2. How do you think the way of colonization of American West was different from colonization in

other countries (e.g. India, Africa, Australia)?

3.How would you describe the contemporary economic position of California within the USA?

4. Are you going to develop this topic (and mainly its following consequences) in your prospective

Master’s thesis?

5. Do you think that anything in attitudes of white Anglo-Saxon Americans has changed if we

consider their “inborn superiority“towards other nationalities?
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